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Fjerde møde i revisornetværket for de selvejende uddannelsesinstitu-

tioner under UFM 

 

Tid: Onsdag d. 30. oktober kl. 10:00-12:30, inkl. frokost. 

 

Sted: Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 København 

Ø, mødelokale 0.032, samt virtuel adgang via Skype.  

 
1. Velkomst og præsentation  

UFS (Nicolai Ebsen) bød velkommen til mødet, hvorefter mødets deltagere præ-

senterede sig selv.  

 

2. Årsrapportskabelon for 2024  

UFS præsenterede de planlagte ændringer og præciseringer i årsrapportskabelo-

nen for 2024 i forhold til skabelonen for 2023, herunder på følgende områder:  

 

ESG-nøgletal  

Styrelsen orienterede om, at styrelsen i vejledningen til årsrapporten har præcise-

ret, at eventuelle frivillige ESG-nøgletal kan inddrages i hoved- og nøgletalstabel-

len. Placeringen i ledelsesberetningen betyder, at eventuelle ESG-nøgletal ikke 

indgår i revisionen af årsregnskabet.  

 

Styrelsen tilkendegav på mødet, at styrelsen ikke stiller krav om ESG-rapporte-

ring, og at styrelsen vil afvente en eventuel igangsættelse af en statslig proces om 

formulering af krav til ESG-rapportering for selvejende institutioner. 

 

Institutioner, der ønsker at udarbejde mere detaljerede bilag til årsrapporten om 

ESG-området, kan fortsat vælge at gøre dette.  
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Revisornetværkets medlemmer var enige i styrelsens placering af ESG-nøgletal-

lene, da revisionsopgaven vil blive væsentligt større, hvis ESG-området i stedet 

skal indgå i revisionen af årsregnskabet. Revisornetværket bemærkede, at ESG-

området fremover må forventes at fylde mere på alle institutioner.   

 

Balancen 

I forhold til årsrapportskabelonens note 25 ’Tilgodehavender fra igangværende til-

skudsaktivitet’ orienterede styrelsen om, at linjen ’hensættelse til tab på igangvæ-

rende tilskudsaktivitet’ er omdøbt til ’reserveret til tab’ på igangværende tilskuds-

aktivitet, idet det er styrelsens forståelse, at der ikke er tale om en hensættelse.  

 

Styrelsen vil frem mod udmeldingen af årsrapportskabelonen for 2025 undersøge, 

om denne praksis med reservationer til forventede tab på tilgodehavender er in-

den for rammerne af statens regnskabsregler.  

 

I forhold til poster vedrørende mellemregninger med Uddannelses- og Forsknings-

ministeriet har styrelsen præciseret, at mellemregninger kun kan indregnes på ba-

lancen efter aftale med UFS.  

 

På baggrund af spørgsmål fra et netværksmedlem præciserede styrelsen på mø-

det, at posten i forvejen kun skal anvendes ved differencer mellem årets bereg-

nede statstilskud, som det er udmeldt fra styrelsen, og institutionens egne opgø-

relser, som endnu måtte være medtaget i styrelsens tilskudsberegning.  

 

Et netværksmedlem opfordrede styrelsen til at præcisere, at de selvejende institu-

tioner skal tage kontakt til styrelsen for at få bekræftet eventuelle mellemregninger 

med UFM. Netværksmedlemmet bemærkede desuden, at det er vigtigt, at der er 

klarhed om, hvornår der er tale om en mellemregning med UFM, idet dette lø-

bende bliver drøftet på institutionerne.  

 

Årsrapportskabelonen i øvrigt 

Et medlem af netværket bemærkede, at anlægskategorien ’Igangværende arbej-

der for egen regning’ eventuelt bør omdøbes til ’Arbejder under udførelse’. Styrel-

sen bemærkede, at posten i statens kontoplan betegnes ”igangværende arbejder 

for egen regning”. 

 

Et medlem af netværket spurgte til styrelsens overvejelser om indsendelse af års-

rapporten i et digitalt format, som det er praksis på Børne- og Undervisningsmini-

steriets (BUVM) område. Styrelsen bemærkede, at styrelsen indsamler udvalgte 

regnskabstal i Excel-format parallelt med indsendelsen af årsrapporten, men at 

styrelsen ikke planlægger, at institutionerne skal indsende årsrapporten i digitalt 

format.  

 

3. Konterings- og fordelingsvejledning for 2025 

UFS præsenterede ændringerne i konterings- og fordelingsvejledningen for 2025 i 

forhold til vejledningen for 2024. Den nye konterings- og fordelingsvejledning er 

udgivet d. 1. oktober 2024.  

 

Indtægter under almindelig virksomhed 
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Styrelsen orienterede på mødet om, at styrelsen har været i dialog med Økonomi-

styrelsen om hvilke indtægter, der kan indregnes under almindelig virksomhed. 

Som udgangspunkt skal alle indtægter, der ikke er statslige driftstilskud eller sær-

skilt hjemlet som en del af institutionens opgaver, føres på indtægtsdækket virk-

somhed eller tilskudsfinansierede aktiviteter. Der er på baggrund af dialogen fore-

taget enkelte justeringer i den nye vejledning. 

 

Styrelsen præciserede på mødet, at deltagerbetaling for åben uddannelse er al-

mindelig virksomhed, idet der er tale om betaling for regulerede kurser med hjem-

mel i ÅU-loven eller universitetsloven.  

 

Administrative fællesskaber 

I forhold til administrative fællesskaber orienterede styrelsen om, at der i konte-

rings- og fordelingsvejledningen for 2025 er indarbejdet en anbefaling til bogføring 

af indtægter og omkostninger i forbindelse med administrative fællesskaber. 

 

Et netværksmedlem gjorde opmærksom på, at enkelte af de selvejende institutio-

ner under UFM indgår i administrative fællesskaber med institutioner på BUVM’s 

område. Såfremt styrelsen planlægger at stille krav til bogføringen på området 

frem for en anbefaling, bør styrelsen således tage højde for BUVM’s retningslinjer 

for bogføringen af administrative fællesskaber. 

 

Den fælles kontoplan i øvrigt 

Medlemmerne af netværket kvitterede for, at der i konterings- og fordelingsvejled-

ningen er få ændringer i forhold til sidste års version. Et netværksmedlem bemær-

kede i den forbindelse, at den fælles kontoplan endnu er under konsolidering i 

sektoren, og at større ændringer således bør afvente.  

 

Et netværksmedlem spurgte til status på arbejdet med enhedsomkostninger efter 

implementeringen af den fælles kontoplan. Styrelsen svarede i den forbindelse, at 

der fortsat arbejdes med modellerne for enhedsomkostninger på institutionerne, 

og at der ikke er taget endeligt stilling til offentliggørelsen af institutionernes tal. 

 

4. Opdatering af revisionsinstruksen for 2025 

Styrelsen orienterede om, at revisionsinstruksen for revisionen af de selvejende 

institutioners årsregnskaber for 2025 forventes udmeldt i november 2024, og at 

styrelsen lægger op til en enkelt ændring i forhold til revisionsinstruksen for 2024.  

 

I forhold til skabelonen for opstillingen af revisionsprotokollatet om årsrapporten 

lægger styrelsen i revisionsinstruksen for 2025 op til, at der for revisionstemaer, 

som er afrapporteret i protokollater om den løbende revision, skal henvises hertil 

under den relevante overskrift i revisionsprotokollatet om årsrapporten.  

 

Styrelsen præciserede på mødet, at der alene er krav om en henvisning og ikke at 

konklusionerne fra det løbende protokollat skal gengives.  

 

Et netværksmedlem opfordrede styrelsen til også at gå i dialog med institutionerne 

om erfaringerne med revisionsinstruksen.  

 

5. Revisorpåtegninger for universiteternes regnskaber for cheflønspuljer 
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Styrelsen orienterede om baggrunden for, at universiteterne skal udarbejde pulje-

regnskaber for deres cheflønspuljer, og om at det er vigtigt for styrelsen, at pulje-

regnskaberne er retvisende. Hvis cheflønspuljen for det enkelte universitet er 

overskredet, eller hvis puljeregnskabet ikke er udarbejdet efter styrelsens ud-

meldte retningslinjer, kan styrelsen bede universitetet om, at puljeregnskabet revi-

sorpåtegnes.  

 

 

Et netværksmedlem opfordrede styrelsen til at konkretisere hvilken slags erklæ-

ring, der forventes fra institutionsrevisorerne ved krav om et revisorpåtegnet pulje-

regnskab. Styrelsen kan eventuelt tage kontakt til netværksmedlemmerne herom.  

 

Et netværksmedlem foreslog styrelsen at udarbejde et standardskema for opgørel-

sen af puljeregnskaberne, da dette kunne lette opstillingen af regnskabet. 

 

Endelig opfordrede et netværksmedlem styrelsen til at orientere institutionsreviso-

rerne, såfremt styrelsen stiller krav til et universitet om et revisorpåtegnet pulje-

regnskab.  

 

 

6. Eventuelt 

Ladestandere på selvejende institutioner 

Som opfølgning på et tidligere møde orienterede styrelsen om, at Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitet (STUK) siden sidste møde har udmeldt, at de selvejende 

uddannelsesinstitutioner på BUVMs er omfattet af ladestanderbekendtgørelsens 

krav til opstilling af ladestandere.  

 

Revisornetværkets medlemmer tilkendegav, at STUK’s udmelding har afklaret tid-

ligere tvivlsspørgsmål om reglerne på området. Et netværksmedlem bemærkede i 

den forbindelse, at det kan være en udfordring for institutionerne at håndhæve, at 

ladestanderne alene benyttes af personer med adkomst til institutionen.  

 

Forplejning  

Et medlem af revisornetværket bemærkede, at flere institutioner er usikre på for-

tolkningen af reglerne for forplejning i forbindelse med eksempelvis åben uddan-

nelse. Styrelsen noterede problemstillingen og bemærkede, at styrelsen har mod-

taget flere forespørgsler på området. 

 

Eksterne lektorer og undervisningsassistenter  

Et medlem af revisornetværket bemærkede, at der er kommet nye retningslinjer 

for aflønning af timelønnede ansatte på de selvejende institutioner, og at den nye 

model med en fast udbetaling over en periode med endelig regulering i ansættel-

sesperiodens sidste måned giver administrative udfordringer på flere institutioner.  

 

Møder i revisornetværket i 2025 

Styrelsen lagde op til i 2025 at fastholde den hidtidige kadence for møderne i revi-

sornetværket, med et møde før sommerferien om den senest overståede revision 

og et møde i efteråret om de opdaterede versioner af årsrapportskabelonen, revi-

sionsinstruksen og konterings- og fordelingsvejledningen. 
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Netværkets medlemmer var enige i at fastholde den hidtidige mødekadence i 

2025. 
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